Dices forsàn, id minime licere, quando quidem qui eos colerent, gravi se exponerent errandi periculo; cum de eorum Beatitudine certi omnino non sint. Cæterum si de periculo contradictoriæ possibilitatis errandi sermo sit, nimirum quod non repugnet in eo cultu errorem committi, neminem Beatorum collere liceret: nec integrum esset Ecclesiæ facultatem concedere venerandi eos, qui nec dum Sanctorum Cathalogo solemnè ritu adscripti sunt: quoniam de his solum omnimodam fidei certitudinem habemus: quod regnent cum Deo in cælis, de Beatis autem non ita: & tamen permittit ad eos publicas preces mittere, & omni Sanctorum cultu eos prosequi. Nec in eo quidquam indecens committitur: vt eniudicat Glossa cap. i. de Reliq. in sexto. *Est Ecclesia in eo errare (quod non est credendum, licet accidere posset de sentent. excommunicat. cap. à nobis et secundo) nihilominus preces in honorem talis, accepta, & grata sunt: per fidem enim Christi omnia purgantur, de cobabit. cler. & mul. cap. vestra. Et esto quod veritas Canonizationis deficiat, non deficiet fides de Bapt. cap. debitum, de Presbyt. non baptiz. cap. 2. & 3.* Ratio autem est, quia moralia opera moralem dumtaxat certitudinem in obiecto requirant, & ea contenta sunt. Error autem ille, si quis interveniret, esset valde materialis, se habens ex parte materiæ, non ex parte formæ, seu veræ sanctitatis, quam in quolibet Sancto, aut Beato intendimus venerari. Ergo

Quid de Vetriculanis Martyribus sentiamus?

Quid de alijs extra Martyrologium Roman. extantibus?

Quos quærit Complutense colere?

Hieronymiani quo pacto B. Eusebium Cremonensem valent colere?

Avicurrente errandi periculum?

Avicurrente errandi periculum?

Avicurrente errandi periculum?

beatitudinis testimonium Sancti, quem colas, tam grave debet esse, vt moralem inducat certitudinem sanctitatis, cui scilicet viri cordati, & timorati non queant refragari: quale est, quod sit ab alijs publicè cultus de licentia Sedis Apostolicæ, aut Ordinariorum: non autem opus est, quod repugnet aliter se rem habere, qua sanè certitudine gaudent ij, quos Beda, Vsuardus, & Ado recensent, & quotquot suis locis probatissimo testimonio constiterit celebrari.

S. VIII.

*Ex reconditione corporis S. IOANNIS EREMITÆ in altari,
Beatificationem eius inferri.*

BARCE lector, si aliquantulum immoratos nos doles: res enim erat (vt vides) non vsquequaque hætenus enucleata, & paucis multa dici nequiverunt; cum tamen nihil causæ, quam intendimus non necessarium effati simus. Quo circa illud magni Theologi ad Nicholum vsurpare placet: *Laconice scribere, non hoc est quod putas, paucas videlicet syllabas scribere, sed de plurimis rebus paucas.* Ita ego *Homerum* quoque breuiloquum dico, & multiloquum *Antimachum*. Quo modo? *Ex rebus scilicet, non literis prolixitatem iudicans.* Et illud Plinij Apollinari suo, cum ipsum Homeri exemplum adduxisset: *Sciat scriptor, si materia immoratur, non esse longum, longissimum si aliquid accersit, atque attrahit: similitur nos, cum totam villam tuis oculis subicere conamur, si nihil induit, & quasi deuium loquimur, non epistola qua describit, sed villa quæ describitur magna est.* Sed ad rem.

Quid igitur de Beatificatione Sancti Ioannis Eremitæ, & Conuersi sacrorum Mænium sentiendum? Profecto licere illi Beati honores impèdere, vt potè qui ævo vetusto, vt Beatus cultus fieri. Id verò ex loco sepulchri ipsius sit manifestum, quod super aram summam Ecclesiæ nostræ per antiquæ, & celebris collocatum manet, & sacrarum exuviarum theca non ex latere, sed in ipso altaris medulio, intra sacratissimæ Eucharistiæ conditorium vna reposita: tempus memoriam hominum superat, & quadringentos, vel amplius annos. Atqui veterrimæ Ecclesiæ moris fuit, cum aliquis Martyrum, vel Confessorum rite exponeretur venerandus, ad sanctitudinis eius commendationem, & Beatitudinem prædicandam, nihil aliud efficere, quàm in altari illud recondere. Et olim quidem frequentius sub altari, nunc autem & super altare: quod tam verum est, vt nequiret, tunc temporis altare constructi, nisi corpus, aut reliquæ Sancti alicuius in eo conderentur: sic publico edicto Sancto Felice Papa statuente, & iterato præcipiente Iulio item Romano Pontifice, cap. *De fabrica*, de consecratione distinct. 1. & Concilio Quinto Carthagine si, cuius ecce Canonem XIII. in hæc verba asserentis: *Item placuit, vt altaria quæ passim per agros, aut vias, tanquam memoria Martyrum construuntur, in quibus nullum corpus, aut reliquia Martyrum condita probantur, ab Episcopis, qui eis locis præsent, si fieri potest, evertantur. Si autem hoc propter tumultus populares, non finitur, plebes admonentur, ne illa loca frequentent, vt qui rectè sapiunt, nulla ibi superstitione deuinelli reuerentur. Et ideo nulla memoria Martyrum probabiliter* (Glossa id est solemniter: *Memoria autem dicebatur Ecclesia accipiat, nisi aut vbi corpus, & reliquia certa sunt, aut vbi origo alicuius habitationis, vel possessionis, vel passionis fidelissima origine traditur.* Sic cum corpore Magni (an Maioris? dicam) Apostoli Iacobi fecisse discipulos suos, cum Compostellam allatum corpus in loculo recondunt, docuit Dexter Anno Christi 43. *Altare (ait) super sacrum corpus erigunt.* Et de Sancto Vincentio Prudentius.

Sed mox subiectis hostibus,

Iam pace Iustus reddita:

Altar. quietem debitum

Præstat beatis ossibus.

Et de Sancti Hyppoliti sepulchro:

Subiecta nam sacraria,

Imamq, ad aram condita:

Cælestis auram muneris,

Persussa subter hauriunt.

S. Greg. Nazianz. epif. 13. inter Basil. Plinij lib. 5. epist. 6.

S. Ioannem vere inter Beatos recensentur an unde probetur?

Refertur de Consecrat. dist. 1. cap. Placuit.

Altaria nusquam absque reliquijs.

Talibus Hyppoliti corpus mandatur operis,

Propter ubi apposta est Ara dicata Deo.

Illasacramenti donatrix mensa, eademq;

Custos fida sui Martyris apposta.

Servat ad aeterni spem iudices ossi sepulchro,

Pascis item Sanctos Christicolae dapibus.

Itidem cum Confessoribus postea factum, nemo est qui nesciat: & passim antiqua altaria cum reliquijs Martyrum, & Confessorum videmus. Hinc ortum quod de S. Vvelphelmo Abbate (floreat ad Annum Christi 1090.) scribit Conradus apud Surium tomo secundo die vigesimo secundo Aprilis. *Per id tempus quandam die cum secretorum suorum conscijs oratorium (vt tunc falso credebatur) Bruvilerensis parochia, que reliquijs in villa Kirchedoro nomine, oraturus intravit. Et ecce solo prostratus, carere locum Sanctorum patrocinio, Spiritu Sancto revelante didicit. Qui surgens ab oratione, cum secum consistentibus, accessit ad altare: & velamine subducto, cum omnia diligenti intuitu perlustrasset, nihil omnino vel sub sigillo, vel rimarum fissuris, praeter nidificationes vesperilionum, & telas reperit arancarum. Unde nimirum, vt par erat, mente conseruatus, absque morarum dilatione, Colonienfis Ecclesiae Praesulem adiunxit illi quae gesta fuerant ordine exposuit. Cuius mentis dolori ille condolens, datis etiam Sanctorum reliquijs:.....dedit eorum in oratorium.*

Olim igitur, nec altaria sine reliquijs, nec Sanctorum corpora extra altare, quod itidem ex Caeremonial Pontificum veteri, compertum habemus. Consule Eusebium lib. sexto histor. cap. 12. & Sozomenum lib. 3 cap. octavo. Tertullianum de Paedag. Ambrosium in Exhort. ad Virgilia. & Hieronymum contra Vigilantium cuius illa sunt verba, haereticum ad inconueniens deducentis: *Mate, ergo facit Rom. Pontifex, qui supra mortuorum hominum Petri, & Pauli, secundum nos ossa veneranda, secundum vos vilem puluisculum, offert Domino sacrificia. & simul os corum Christi arbitratur altaria? Absit.* Unde eo solo quis Sanctorum Cathalogo adscribi credebatur, quod sub altari conderetur. Accipe verò eius rei appositissimum exemplum in Sancti Romualdi Abbatis Canonizatione, de qua haec scribit verba Beatus Petrus Damiani eius discipulus, cap. 79. actorum illius. *Post quinquennium verò à Sancti viri obitu, data Monachis ab Apostolica Sede licentia, vt super venerabile corpus eius altare construerent:.....illico vas aptum ad mensuram corporis preparari, & in eo Sanctarum reliquiarum patrocinia recondentes, desuper altare solemniter consecrari.* Quo circa Cardin. Baronius tomo vndecimo ad Annum Christi 1027. qui fuit quartus Ioannis Papae Vigesimo, Beatum Romualdum in numerum Sanctorum referentis, ait: *Constat autem ipsum (Romualdum) in numerum Sanctorum adscriptum quinquennio post eius obitum; eo tantum ritu, qui tunc erat in vsu, nempe vt potentibus concederet Apostolica Sedes super corpus eius altare construere: vt idem Petrus affirmat, dum ait. post quinquennium verò.* Et tomo praecedenti ad Annum Christi 993. agens de Canonizatione Sancti Vdalrici Augustani Episcopi scripserat. *Non est autem praetermittendum, Canonizationis Sanctorum vsus hoc tempore in Ecclesia frequentem reperiri: nam Petrus Damiani in epistola 6. ad Henricum Ravenatensem Episcopum, cap. 29. haec habet de pluribus, qui tunc fuerunt sancti Episcopi. [Nostra quippe aetate (inquit) beati viri, videlicet Rumoldus Cameracensis, Amicus alias Ratisbonensis, Reatinensis, Guido Pöposianus, Firmanus Firmensis, & quam plures alij sancta conversationis studio floruerunt: super quorum videlicet veneranda cadavera, ex sacrosancti Concilij auctoritate, sacra sunt altaria erecta, ubi nimirum diuina mysteria, miraculis exigentibus offeruntur.] Concedere autem licentiam, ex Synodali decreto, vt supra corpus defuncti erigeretur altare, hoc ipsum erat inter Sanctos annumerare, vt anniversaria memoria de eis agi posset.* Haec tenet Baronius. Quod & Yepius notavit, tomo 5. Chron. Bened. cent. 6. ad Ann. Christi 1009. cap. 1. Sed verò eas omnes non Canonizationes, sed Beatificationes fuisse, verbum *Concedendae licentiae*, iuxta superius dicta manifestat.

Hinc accedit, vt cum Alexander III. S. Thomam Sanctorum Cathalogo ad scribendum decerneret, ipsissimis Canonizationis literis, praeciperet Monachis Cantuariensis Ecclesiae, vt corpus Martyris sub altari reconderet, his verbis: *Alexander Episcopus seruus servorum Dei, dilectis filijs Priori, & Monachis Cantuariensis Ec-*

clesia S. & Ap. Bened. Gandendum est, & infra: Quoniam igitur dignum est, & vobis plurimum expedit, ut sanctum corpus eius cum ea qua decet, reverentia, & honore condatur, discretioni vestra Apostolica auctoritate mandamus; quatenus corpus eius devote, & reverenter, facta solemniprocesione, aliquo solempni die, congregato clero, & populo, in altari honorifice recondatis, aut ipsum in aliqua decenti capsaponentes, prout convenit elevetis in altum: & patrocinium eius pro salute fidelium, & pace universalis Ecclesie satagatis apud Dominum vestris p[ro]p[ri]is orationibus impetrare. Valet. Atque vel hinc perspectum habebis lector, non solum idem olim fuisse, corpus sancti in altari recondere, & eum in album referre Sanctorum, seu Beatorum; sed ut minimum à tempore Alexandri, tantumdem valere corpus sancti in altum elevare, præsertim super altare, ac sub altari illud reponere, aut (quod idem est) altare super illud erigere.

I X.

*Sub quo altari iustorum anima à Ioanne visa, Apocal. 6?
ubi B. Ioachimi singularis sententia exponitur de
Hispanis Martyribus ipsi coavis.*

RORRO mors ille recondendi corpora Sanctorum in altaribus prævisus fuit à Ioanne Apocal. 6. in apertione sigilli quinti: & inde forsan exordium caput, nam inquit: Cum aperisset sigillum quintum, vidi subius altare animas intersectorum, propter verbum Dei & clamabant voce magna dicentes, usque quo Domine. Sanctus, & verus, non iudicas, & vindicas sanguinem nostrum. Vbi tamen quid altare illud sit varie Patres interpretentur, consonantius literæ Augustinus Serm. 11. de Sanctis, altaria ipsa templorum Christianæ Ecclesie asserit esse, quæ in sepulchra Sanctorum decernebantur. Audi Augustinum. *Reli sub altari Sanctorum anima requiescunt, quia super altare corpus Domini offertur. Quid reverentius, quid honorabilius dici potest, quam sub illa ara requiescere Sanctos, in qua Deo sacrificium celebratur, in qua offeruntur hostia, in qua Dominus ipse Sacerdos est, de quo scriptum est: Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* Convenienter itaque & quasi pro bono consortio ibi sepultura Martyribus decreta est, ubi mors Domini quotidie celebratur: ubi qui propter mortem eius mortui fuerant, sub sacramenti eius mysterio requiescant, & illic occisis tumultus constituatur, ubi occisionis Dominica commemoratio celebratur: & quos eum Christo unius passionis causa devinxerat, unius etiam loci religio copularet. Ad stipulantur Augustino Pubertus, Lyranus, Aureolus, & ex recentioribus Viegas.

August. sententia de altari à Divo Ioanne viso.

Ambrosij mens de iustis intersectoris.

Ad Colo. 3. 2. Timo. 2. Corpora martyrum vocari animas, et cur?

Matth. 23. Martyres cur sub altari?

Ne verò Ioannem Eremitam nostrum ab ea prævisione sepulture altaris, defectu Martyrij exclusum suspicetur, subdit Ambrosius, animas intersectorum vocari hoc loco non solum animas Martyrum, sed etiam omnium Iustorum, omnes enim Iusti mortui Mundo sunt, & omnes qui piè volunt vivere in Christo perfectiones patiuntur. At Evangelista animas (inquit) vidit sub altari, non corpora Respondet doctè Pubertus, Reliquias Martyrum vocari animas ipsorum ab Apostolo: Non quod ibi morentur anima usque ad generalem resurrectionem, sed quia cum ibi iaceant illarum corpora, & ad ipsorum presentiam, aut contactum quotidie efficiantur miracula, potius anima à quibus ea virtus manet, quam corpora, & reliqua ab Apostolo censentur residere. Addere posset (ita Ioachimus noster exposit, Apocal. 2. p. cap. 6. text. 10.) visa tunc ab Apostolo corpora, quasi vitalem vocem edentia vindictæ in occisores suos: & tamen corpora potius effusio sanguine vindictam expetunt, vel ipso Abelis sanguine id edocente, quam animæ, quibus datæ dicuntur stolæ beatitudinis singulæ. Scitè etiam Rupertus notat, id circo Martyres sub altari quiescere visos à Ioanne, quòd Christus Dominus Cathalogum Iustorum à se factum duobus altaribus conduxerit, inquit: *Omnis sanguis iustus, à sanguine Abel iusti, usque ad sanguinem Zacharie filij Barachia, quem occidistis inter templum & altare.* Rupertus itaque: *Visa autem iustorum sunt anima sub altari, quia primus illorum Abel, propter sacrificium*

Deo placitum (oblatum in altari) ab invidente fratre interfectus est: & ille Zacharias occisus est inter templum, & altare.

Subtilius adhuc quid nos docet noster Ioachimus, indicatum scilicet ab Evangelista Ioanne hoc loco, locum, & tempus mortis, & sepulturæ Beati Ioannis Eremitæ. Quæris quæ? Loquutum esse ad literam Ioannem ait, non solum de Martyribus, & Iustis, toto orbe ab initio nascentis Ecclesiæ sub altari quiescentibus, sed specialius de his qui quinta Ecclesiæ ætate, id est Ioachimi ipsius ævo, in Hispanijs pro fide Christi sustinenda, à Sarracenis paliebantur: unde & sub apertione sigilli quinti visi à Ioanne referuntur. Porro Ioachimus scribebat Anno Christi 1200. Ioannes autem noster obiisse creditur propè Anno Christi 1150. in ipsis Cœnobij huius crepundijs. Si ergo omnes Iusti simul cum Martyribus in Hispanijs eo tempore occumbentes à Ioanne Evangelista, de mente Ioachimi, visi sunt, sub altaribus clamantes, proculdubio, & Ioannes Eremita reconditus in nostro visus quoque ab eo est. Iam audi Ioachimum, sic prædicta Apostoli verba exponentem: *Vi prima persecutio concitata est in Iudæa, secunda Roma, tertia in Græcia, quarta in Arabia, & quinta persecutio in Mauritania, & in Hispanijs orta est.* Non distinguit persecutiones Ecclesiæ hoc loco Abbas, penes diversos Romanos Imperatores, ut communiter fit, sed penes diversa sæcula, & provincias, quibus Ecclesia persecutores passa est. Primò in Iudæa Apostoli à Iudæis temporis necis Stephani persecuti sunt. Secundò, à Romanis Principibus Martyres. Tertiò in Græcia Sancti Doctores ab Hæreticis, Schismaticis. Quartò in Arabia & meridiana plaga, Monachi, & Eremitæ à Maumethe, eiusque alleclis. Quintò in Hispanijs, & Mauritania Catholici omnium postremi à Sarracenis. Pergit Abbas: *Fuerunt enim ibi, & sunt usque hodie reliquia Christianorum sub fide, & protectione Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, quibus (ut sæpè relatum est nobis) multi à Sarracenis illis occisi sunt, magnum tristitia gemitum vicinis fidelibus relinquentes. Ut autem aliquid inferatur exempli causa, de persecutione fidelium nuper auditum est, referens quibusdam, qui se prope asserunt affuisse, congregasse Meselmutum Christianos, qui erant in terra sua, & multos in odium nominis Christi pariter occidisse. De quibus (si verum est) dubitari nequit, quim & ipsi à corona Martyrii sint expertes: cum propter verbum Dei, & propter testimonium quod habebant, etiam si in vita occisi sint: quando quidem aperte liquet, quòd occisi non essent, si antequam ad articulum istum venissent, de quo proculdubio metus erat, negare nomen Domini, ut possent evadere, voluissent. Sed quis esset ille Meselmutus, & ubi nam Hispaniæ regnaret, Cordubæ ne, an Hispali, Giennij, Valentiz, vel Grannatæ, quæ tunc temporis à Sarracenis præmebatur, adhuc nõ sum assequutus; nam & Martyres isti omnem Hispanorum notitiam aufugerant, & nunc primum Beati Ioachimi beneficio eos in lucem revocamus. Habemus itaque eius testimonio, Divum Ioannem in apertione sigilli V. oculos ad Hispanias convertisse, vidisse que subtus altate Sanctorum Martyrum corpora, voce sanguinis innocenter effusi, vindictam in Sarracenos postulancia, qui ævo ipso, quo Ioannes Eremita reconditus creditur in altari coronabantur. Quare visum quoque tum ab Evangelista in altari suo Ioannem nostrum non sanè ambiget, qui occisorum nomine, cum Ambrosio, Iustorum omnium, etiam Confessorum corpora hoc loco debere intelligi fatebitur. Sed & Eremitarum pugnas ab Evangelista præcedenti commemoratas, ipse Ioachimus scribit, in apertione sigilli quarti: & eorum persecutionem etiam in quinta ætate (qua scilicet Eremita noster vigeat) sub apertione sigilli quinti, cū visæ sunt animæ Iustorum sub altari, perseverasse: quò tandem ab eo etiam sub Eremitæ nomine prævisus, de mente Abbatis, credatur.*

Pari cultu Sanctum Robertum Mataplansensem Abbatem venerandum, argumentum factum convincit (hic nonnullis sacra-Mæniæ alumnus pridem fuisse creditur.) Enim verò à tempore immemorabili, subtus aram Ecclesiæ suæ maximam conditus iacet, sub ipso aræ sigillo: ne quis dicat, alijs quàm sacri eius corporis reliquijs aram ipsam consecratam. Huic cum imbrum indigentia præmit, aut segetes locustæ depascuntur, conveniunt opem à S. Abbate Roberto imploraturi circumiacentes populi, visæ que sunt ad S. corporis præsentiam cum litanijs foras educti, eminus locustæ fugere, & cælum plubiam dare.

Martyres
Hispani à
Ioanne visi
de mente Ioan-
chimi.

Quatuor præ-
cipua Eccle-
siæ persecutio-
nes.

Ioannes quo-
que Eremita
visus ab E-
vangelista
sub altari,
quomodo pro-
betur?

Histo. ord.
lib. 2. c. 41.

S. Robertus
Abbas Ma-
taplansensis
Beatus unde?

Forfan

Super altare
existere, an
aque dignum
sit, ac sub al-
tari?

Forſan mihi obijcias, Sanctum Ioaannem *Paniagua* non eſſe reconditum ſub-
tus altare, quo loci & Martyres olim recondebantur, & ab Ioaanne Apoſtolo viſi
ſunt, ſed ſuper altare. Benè, verum non ideò extra altari iacet, vbi cæteri viſi ſunt
reconditi, quin potius honorabiliori intra altaris aream loco repositus eſt, vel iſtis
Auguſtino, & Bernardo iudicibus, quorum ille: *Recl'c sub altari* (ait) *Sanctorum animæ
requieſcant, quia ſuper altare corpus Domini offeritur.* Hic vero: *Sanctorum itaque anima
feliciter requieſcant: donec veniat tempus in quo non iam ſub altari erunt, ſed ex altabun-
tur ſuper altare.* Et Alexander ſuper citatis verbis, pro eodem accepit corpus Sancti
Thomæ ſubtus altare, ac ſuper altare collocare. Iacintus etiam Cardinalis dum S.
Rudeſindum beatificavit. *Volumus* (ait) *vt corpus eius eleuetur, & collocetur in loco dig-
no, & eminenti, vt Sanctus ab omnibus fidelibus veneretur in terris.* Verumque itaque pro-
prium eſt Beatorum, & Sanctorum, ſi quod autem in eo diſcrimen eſt, non in dam-
num honoris Sancti ſuper altare exiſtentis vergit, cum nequeat alterius rei gratia
ſuper altare reponi, quàm ſub altari recondi; ſed ex vario prouinciarum oritur uſu,
nam in Italia vniuerſa Apoſtolorum, ac Martyrum, imò & recentiorum Sanctorum
corpora, vt Sancti Ignatii, Philippi ſubtus altaria ſunt, in Hiſpania ſupra quo pacto
ex recentioribus Iſidorus Agricola, & Thereſia, & ex veteribus Legione Marcellus
& filij, Iſidorus, & Froilanus, Zamoræ Iſdeſonſus, & Atilanus, & alibi alij quieſcunt
vno dempto Iacobo Apoſtolo, qui more veterum ſub altari adhuc clamat.

S. X.

*Eremitorium ſancto Ioaanni erectum, & ſanctitatis conſtans
opinio, pro Beatificatione eius ſtans.*

ACCEDAT & templum ſeu Eremitorium ad Sancti viri memoriam, &
venerationem à tanto tempore extructum, ſuper ſpeluncam habitationis
ſuæ, in monte Cœnobio proximo, quod omnem hominum memoriam
ſuperat: cuius etſi pauca maneant iniuria temporis cæmenta, notitia
tamen vivida adhuc, & recentiſſima, per maiorum traditionem accepta, in oppida-
norum mente perſeuerat, translato ad planitiem Eremitorio, vbi ſola ſtatua Sancti
Ioaannis in Conuerſi Ciſterciensis habitu ſuper altare venerationi expoſita extat.
Id verò magno argumento Beatificationis eius eſſe quis non videt? Præſertim quo-
niam decreto Carthagenſis V. Synodi obſeruatim vidimus, altaria vbi que erigi
ſuper corpora Sanctorum, & abſque eis templa nulquam: *Niſi vbi origo alicuius habi-
tationis, vel poſſeſſionis, vel paſſionis fideliffima origine traditur.* Inde Sanctorum templa,
Memorias Martyrum, præſci vocabant, & quoniam triplici ex titulo memoria alicuius
ſeruari poterat, ſcilicet in loco vbi paſſus fuerat, ob effuſum cruorẽ terram il-
lam nobilitantem, aut in fundo, agro, vinea, aut domo, ab eo poſſeſſis; aut vbi ali-
quandiu vitam cæleſtem carne præſus egi: id circo in his omnibus locis paſſionis,
poſſeſſionis, vel habitationis Eccleſias ad illorum memoriam ſervandam, & invo-
candam extrui Patres ſanxerunt. Refertur de conſecrat. diſt. 1. cap. *Placuit*, quo loci
Gloſſa ver. *Habitationis*, rationem reddit inquit: *Quia homo ſanctificat locum.* Quæ
ſunt verba Chryſoſtom. homilia 43. in Matthæi: *Non locus* (inquit) *ſanctificat hominem
ſed homo ſanctificat locum*, diſt. 40. cap. *Multi.* Cum ergo in loco habitationis veteris,
ſancti alicuius viri Eccleſiam viderimus ad eius memoriam extructam, obſeruatim
ibi Concilij Carthagenſis canonem ne dubitemus: & eo ipſo virum illum inter
Beatos, aut Sanctos relatum: quod nunc in Beati Ioaannis habitatione ſeruatim cer-
nimus, vnde & illi quoque omnes Beatorum honores exhiberi poſſe quis dubitare
queat: imò & illi olim exhibitos, vetuſtiſſimum illud Eremitorium, & altare manife-
ſtum reddit. Vt quid enim conſtructum eſt ſub eius nomine niſi, vt in loco habita-
tionis ſuæ Deo laudis ſacrificium offerretur?

Ad

Eremitorium
S. Ioaannis in
loco habita-
tionis eius.

Historia
de S. Ioaanne
Eremita

Ad hæc suspitio non parva mentem subit, Cœnobium ipsum olim quoque ab eo, *Sancti Iohannis de Sacra-Mania* nuncupatum; sic enim illud nuncupat Alexander Tertius in Bulla protectionis eidem concessa Anno Christi 1179. cuius exordium: *Alexander Episcopus servus servorum Dei, dilectis filijs Raymundo Abbati monasterij Sancti Iohannis de Sacra-Mania, & fratribus.* Quo etiam nomine vocatum reperitur, à Ferdinando III. Hispan. Rege, cognomento, *el Sancho*, diplomate suo Anno Christi 1219. ad favorem monasterij expedito; ubi: *Facio (ait) caritatem concessionis, libertatis: Deo, & monasterio Sancti Iohannis de Sacra-Mania, & vobis Divo Raimundo Abbati.* Oxomensis quoque Episcopus Iohannes nomine Anno Christi 1168. *Concedimus Divo Petro Abbati Sancti Iohannis de Sacra-Mania, ac fratribus eiusdem loci.* Cæterum Alfonso eius nominis VII. Hispaniarum Imperator, ac fundator monasterij vocat Cœnobium *Sanctæ Mariæ, & Sancti Iohannis de Sacra Mania*, diplomate suo Anno Christi 1144. alijs verò diplomatis absolute *Sanctæ Mariæ de Sacra Mania*; ut nescias de Iohanne illo discernere, quis nam fuerit Cœnobij ipsius patronus Eremita ne, an Baptista, seu Evangelista ob cognominis defectum. Vnde ex his nec folium Sybillæ; nec ex tripode aliquid habebimus.

Verum quia in huiusmodi dubietate fama vicinia magis debet attendi cap. Illud quoque de præsumpt. concordat leg. *Filium*. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuris. & leg. *De astate*, & quæ ibi notat Bart. ff. ad Sylla. id maximè facit ad rem, quòd vicinia tota (quidquid de patrono Cœnobij sit) à tempore memoriam hominum excedente, Eremitam nostrum perpetuò **SANCTVM IOANNEM** vocare solita est, ita ut nemo vnquam prænomine Sancti abstinere, cum de eo fit mentio. Deinde ut verè Sanctum venerantur omnes, non solum privatis precibus eius patrocinium invocantes, sed publicis indictis litanij processionaliter circumiacentium oppidorum quot annis fideles, sanctas reliquias veneraturi ad Cœnobium properant: idque maximè cum plubiæ xaritas, famies, aut ægritudo populos vexat: vnde malorum suorum Domino opitulante, & Iohannis sui merita præconizante, remedia sæpissime domum reportare noscuntur quemadmodum Anno Christi 1610. contigisse comperimus, quo aquæ penuria laborantes, cum populifereno cælo litanias canendo templum intrarent, priusquam pedem inde extraherent, pluvia competenti donati sunt. Ad hæc Anno Christi 1630. fame regionem præmente, cranium viti sancti processionaliter, ut assolet, levatum suavissimum, notissimumque odorem exhalavit, multis eum è populo percipientibus. Sed & ægrotos, eius intervètu, percepta cælitus incolumitate, gratiarum actiones persoluturos, sæpè ante facti Iohannis corpus constitisse, palam cunctis est: nam (ut de alijs taceam) ita de Segovienfi vrbe, duo huc Anno Christi 1614. venere valetudinarij, Presbyter hic, secularis ille, quorum alter gravi febre correptus, nullis, uti volens pharmacis, aqua salutari pota, quæ sacro Iohannis osciculo suffusa fuerat; alter sæpius eis usus, sed in cassum, eodem limphæ cælestis haustu, sanitatem recuperaverant. Hæc non idèò intelli. ut sanctitatem viri, quasi à me ipso fide data miraculis, probatam vellim; absit, ut fallacem mittam in messem alienam; sed quo vicinorum de B. Iohanne opinionem populi, quod in animo erat, manifestam redderem.

§. XI.

Ratione idem convincitur: & emergentibus dubijs sit satis.

SED age nunc ex ipsa sancti corporis locatione aliter ad propositum scopum argumentemur. Eo ipso quòd supra summam Ecclesiæ aram, & in altaris medio positum est, publicæ venerationi, & cultui est necessario expositum: multò magis quàm si statua, vel imago eiusdem eo loci constituta fuisset: de qua tamen nemo dubitaret dulia oportere venerari. Neque fingi potest in alium finem, illic olim fuisse recòditum: corpora si quidem humana,

Vi quid corpus hominis collocatū credi potest in altari?

nisi quibus cultus Beatorum debeat, nunquam in Ecclesia super altaria reponi consueverunt, cumque ea repositio tanta polleat vetustate, ut nec leviter eius initium discerni valeat, superetque omnem hominum memoriam, sit ut à tempore immemorabili (ut creditur supra 400. annorum) corpus Beati Ioannis publicè, & continuè cultum sit à fidelibus, & Ioannes ipse ut verè Beatus veneratus. Et hanc immemorabilem traditionem æquivalere Canonizationi, aut Beatificationi, ad venerationem docent Suarez tom. 1. in tertia parte, quæst. 25. ait. 6. sect. 2. §. *Sed quæret aliquis*, & Thomas Sanchez in opere Morali lib. 2. cap. 43. num. 11. citas Holtiensem, & Ioannem Andream.

*Non fuisse so-
lam elevatio-
nem.*

Dices forsitan, eam fuisse corporis elevationem, non Beatificationem. Id tamè perperam, & ex iuris ignorantia diceretur. Enim verò priscis illis temporibus, quibus Beati Ioannis Sacra-Lypfana condita ibi fuerunt, non erat in usu corpora insignium sanctitate virorum, ante Beatificationem, aut Canonizationem è sepulturis extractos in altum elevare. Hæres? At asserenti tibi potius incumbit probationis onus, qua proculdubio carebis, cum nullam eius rei tota historia Ecclesiastica reperiat exemplum. Quin potius è converso vidimus, non licuisse Cantuariensibus Monachis Sancti Thomæ corpus elevare vsque ad perfectam Canonizationem: tunc verò Pontifex S. corporis elevationem, sive in altari reconditionem eis iniunxit. Idemque cum reliquijs Sancti Suithberti factum narrat Sanctus Ludgerus apud Surium tomo 2. Martij 1. & cum Sancti Rudesindi id fecisse Iacintum Cardinalem superius ostendimus.

*Quibus olim
dicebat in Ec-
clesia sepeliri?*

Nec id mirum, cum Ecclesiasticis legibus cautum esset, nè quis in Ecclesijs sepeliretur: & toto orbe eum morem receptissimum fuisse ipsa Conciliorum, ac Patrum indicant decreta. In Italia Pelagius Secundus decrevit (sedebat Anno Christi 580.) *Item placuit, ut corpora defunctorum nullo modo intra Basilicam sepeliatur; sed si necesse est, foris circa murum Basilicæ.* In Gallijs servabatur Vasensis Synodi decretum, quod refertur 13. quæst. 2. cap. *Præcipiendum*, videlicet: *Prohibendum est etiam secundum Maiorum instituta, ut in Ecclesia nullus sepeliatur, sed in atrio, aut porticu, aut in exhedris Ecclesiæ.* Coacta fuit sub Leone Primo, qui sedere cepit Anno Christi 440. in Germania Anno Christi 813. idem stabil tum fuit in Concilio Moguntino cap. 52. & rursus ibidem in Tributienfi cap. 17. Anno Christi 895. Denique quod magis ad rem facit in Hispanijs itidem decreverat Concilium Bracarense Primo, can. 18. his: *Item placuit, ut corpora defunctorum nullo modo in Basilica Sanctorum sepeliantur, sed si necesse est de foris.* Quæ penè sunt Pelagij verba, sed subdit rationem: *De foris, circa murum Basilicæ usque ad eam non abhorret, nam si firmissimum hoc privilegium usque nunc retinent civitates, ut nullo modo intra ambitus murorum cuiuslibet defuncti corpus humetur, quanto magis hoc venerabilium Martyrum debet reverentia obtinere?* Nec ipsis Imperatoribus id licebat, vnde & Constantinus Magnus Constantinopoli pro foribus piscatoris, ut ianitor excubias agebat, ut scribit D. Chrysof. homil. 66. ad Populum Antiochenum, & de Theodosio Iuniori, & Archadio idem tradit Nicephorus lib. 14. cap. 58. videndusque ea de re Divus Gregorius lib. 4. dialog. cap. 53. Scio alicubi id attentatum, ut à muliere illa quæ ad Basilicam Sancti Felicis cadaver filij sepelivit: qua de re consulit Augustinum Paulinus, & ille respondit edicto libro *de cura pro mortuis agenda*: sed verò huic ausui posteriores Synodi occurrerunt, in Grecia sacerdotibus solis id indultum refert Evagrius lib. 4. cap. 30. à Moguntino Episcopis, Abbatibus, & dignis Presbyteris; sed Tributienfe id limitavit ad solos sanctitate fulgentes, nam ait: *Nisi forte talis sit persona iusti hominis, qui per vita meritum, talem vivendo, suo corpori defuncto locum acquisivit.* Illud tamen magnopere observatum, ut nemo prope altare reconderetur: ut potè in Vasensi cautum illis verbis: *Prope altare verò, ubi corpus & sanguis Domini conficitur, nullatenus sepeliantur.* Quare quod inde sit consequens, cum Ioannes intra Basilicam, imò in ipso altari conditus fuerit, extra aleam cæterorum mortuorum habendus est, & verè Beatorum honorem assequutus, quibus solis in altare sepultura decreta à Patribus Ecclesiæ fuerat.

*Corpora ante
Beatificatio-*

Ad hæc postquam corpora Iustorum elevari ante Beatificationem consueverunt, nullum eorum vsquam super altare collocatum fuit: & multo minus in ipso re-

verem.

verendissimæ Eucharistiæ conditorio, ut omnibus est notissimum: nec Summus Pontifex id permetteret: non alio sanè, nisi quia eo ipso publico fidelium cultui exponeretur, qui solis Beatis conceditur. Elevatio autem illa nostro ævò consuetæ, solum fit, ut quali quali honore habeatur, ob famam virtutis, de qua agitur: licebitque secreto, & singulari cultu à quovis prosequi, iuxta doctrinam Innocentij, & Hostiensis, cap. 1. de Reliq. in sexto. communiter etiam à schola Theologorum receptam. Consule Suarez, & Sanchez modo citatos, & Vazquez de Adorat. Imagin. lib. 3. disputat 3. cap. 8. num. 110.

Uterius ex ipsa reconditione sacri corporis in altari palam fit, ad eius laudem offerri Deo posse altaris sacrificium: quod ex intentione universalis Ecclesiæ deducere possumus. Ut quid enim putas Sanctos in altari ab Ecclesiâ recondi scilicet? Ego ob duplicem finem introductum non ambigo, nimirum tum ut locus ipse testimonium redderet sanctitatis eorum: nam eo ipso quod ad Sancta Sanctorum viderentur quiescere, fidelium venerationem, vel ab invitis seu ignavis suorum meritorum extorquent, iuxta illud Augustini: *Quid reverentius, quid honorabilius dici potest, quam sub illa ara quiescere Sanctos, in qua sacrificium Deo celebratur?* Tum etiam ut iidem Sancti mediatorum officio fungentes, Deo acceptabiliora reddant sacrificia super illud altare à Sacerdotibus oblata, defectum devotionis sacrificantium suppleant, indigentias populi Deo repræsentent, & gratiæ, ac donorum collationem impetrent. Sanè in hunc quoque finem, morem eiusmodi reconditionis Sanctorum in altari esse introductum, nemo inficias ibit: quinimo ex ductus hic vnus præcipuus finis est, & reconditioni inseparabilis. Vnde hoc? Nimirum quoniam statutum erat, ut altaria nullibi absque reliquijs Sanctorum construerentur: quod non omnimodis, ut corporibus Sanctorum de honorifico sepulchro confiteretur statutum fuit, cum multo plura altaria erigerentur, quam essent Beatorum corpora: & si non integris corporibus, reliquijs saltem ea ditari oporteret: vnde & altaria si quæ reliquijs destituta reperiebantur, submoveri iussa sunt. Hinc credita consecrationem amittere, quæ Sanctorum destituebantur reliquijs, & ut iterum ad ea Sacerdotes agerent, iterum necesse erat admotis reliquijs consecrari, ex decreto Iulij Papæ, cap. *De fabrica*, de consecrat. dist. 1. Ergo propter præstanda sacrificantibus patrocinia præcipue in eis Sancti recondebantur. Altera autem finis reconditionis Sanctorum in altari, qui ad venerationem eorum spectat, separabilis est: quamvis enim ex ipsa, expositos esse venerationi rectè deducamus, alibi nihilominus reponi potuerit, & absque altari exponi, in sacello scilicet reliquiarum, in absidi Ecclesiæ, vel alibi inter imagines sacras, quibus veneratio debetur. Iam si ex sola in altari reconditione sua, Sanctus quisque ad sacrificij iuvamen electus esse, elicitur, iuxta illud Hieronymi: *Romanus Pontifex tumulos Sanctorum Christi arbitratur altaria*, fateamur necesse est, eo ipso integrum nobis esse Missarum officia de eo ad altare celebrare: id enim nihil addit re, sed voce tenus: his quæ in alijs Missis ad ipsum altare fiunt. Nam cum in cæteris eius patrocinio adiuti, etiam Ecclesiæ nomine Deo offeramus sacrificia, nunc solum addimus, vocis expressionem, qua id ipsum populo notum facimus. At illud prius non solum licere nobis, sed nos ad id quodammodo teneri, monstratum est, ergo & hoc quoque licere nobis, necessario consequitur.

Quid si quis urgeat, non constare, qua auctoritate corpus S. Iohannis super altare collocatum fuerit? Respondeo, rectè Vlysses in Odyssæa.

Cum maioribus haud subeam certamina.

Vnde Græcis ortum proverbium, cum antiquis non esse certandum: qui scilicet velut extra aleam hominum positi videntur, sed his ultro cedendum. Laudat Sydonius Lampridium Oratorem Burdegalensem, quod legebat in cesantibus auctoribus, cum reverentia antiquos sine invidia recentis. Et Veleij Paterculii illa sententia est, lib. 2. de Sentio Saturnino: *Naturaliter, audita visis laudamus libentius, & præsertim invidia, præsertim veneratione prosequimur, & his nos obrui, illis instrui credimus.* Ea propter Hieronymus epistola 126. ad Suriam, & Fretelam scribit, quod tametsi Septuaginta Interpretum verso Psalmorum plerumque à veritate Hebraica discedat, nihilominus propter vetustatem in Ecclesia cantanda est. Ut enim scitè Basiliius homil. 1. de Laudibus

nem non elevantur super altare.

Duplici ex capite recondi consuevit corpora Sanctorum in altariibus.

Nonna argu-

*Qua auctori-
tate corpus S.
Iohannis in al-
tari colloca-
tum? Sydon.
lib. 8. epist. 11.
Vetustas ve-
nerabilis.*

ieiunij: *Quidquid vetustate præcellit, illud venerabile est, neque enim recens inventum est, sed pretiosus thesaurus à maioribus repositus ac traditus.* Id quoque qui de corpore sancti Ioannis, decentissimè super altare nostrum, ante 400. annos à maioribus reposito non dixerit, temerarius assertor, & sacrosanctæ antiquitatis probabitur temerator. Enim verò factum hoc vetustate præcedit, & id circo venerabile est. Et certè vel hac in re cum maioribus non certandum, quorum auctoritatis pondere obruimur. Factum à Cisterciensibus præcis. Non sat hoc? Sufficeret à veteribus factum, utpotè quorum factò tot hominum ætates absque contradictione concessere: imò cum laudibus prosequuti sunt. Nonne tibi videtur, si id inconsideranter aggressi essent, tot sæculis non defuturos, qui exprobrarent, qui corrigerent? At si tunc nihil obiectum est, cum maior esset facti notitia, quo pacto nunc ea deficiente arguetur? Factum quoque (quod plurimè faciendum est) à præcis Cisterciensibus eo sæculo, quo præ cæteris Ecclesiam illuminabant doctrina, & sanctitate: quo ob morum elegantiam laudatissimi, ob iustitiæ culturam, iudices etiam in proprijs causis habebantur idonei, quibus aliarum religionum gubernatio, decreto Generalis Concilij Lateranensis commissa fuerat, quos leges patriæ veteres ita commendant, ut Cluniacensibus eos sapientiores proferant. Nec causæ huiuscemodi ignari esse quibant, utpotè quos Honorius III. editis literis (cap. *Venerabili*, de testibus, & attest.) instruxisset de cautela examinandorum testium, super veritate virtutis, & miraculorum B. Mauritij Abbatis sui ordinis, cuius Canonizationis causa tractabatur. Qui etiam ipsi Abbati Sacra-Maniæ Segoviensis Diocesis (Raimundo II. ut ex chronologia huius domus Abbatum conjunctio) iniunxit, ut in causa Burgensis Episcopi contra clericos Sanctæ Mariæ de Castro Soret (vulgo *Castro Xeriz*) testes reciperet. vna cum Abbate Vallisoletano Ecclesiæ collegiatæ: *Quos contra personas productorum partes duxerint producendos; ita tamen quòd ultra non liceat partibus ad reprobationem testium adspirare, ne si producendi quatuor contra tertios, & sic deinceps partibus licentia tribuatur, negotium diutius proteluri contingat.* Extat cap. *Licet dilectus*, eodem titulo. Accedebat eiu(s)dem Cœnobij amplitudo, vbi nihil in re gravissima contra ius attentatum præsumi debet, quòd nimirum D. Ioannes de Azebes eius Abbas, Catholicis Regibus Ferdinando & Isabellæ testatus sit, fuisse olim inter Hispana Cisterciensia tertium ædificiorum maiestate, & numero Monachorum: fama est solos conversos ad 150. ascendisse: cui certè ædificiorum vestigia circumquaque in ruderibus reperta non leve præbent testimonium. Talis igitur Cistercienses, tales Sacra Maniæ Abbatess, quis in tanta doctrinæ ac sanctitatis opinione florentes, in tanta verò temporum caligine positus, nisi temerè de corpore sancti Ioannis, præter ius, falsque super altare recondito arguere queat?